
Ano VIII – Edição nº 1561 - Tibagi, 19 de julho de 2021. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Helcio Luiz Wendler kovaleski  

  MTB 9379/PR 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1561 - Tibagi, 19 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

 
DECRETO 251/2021 

 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2021 e dá outras providências. 
 
 

     
O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal 

2859/21  resolve e: 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2021 um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 350.000,00 (Trezentos e cinquenta mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária: 
      

15 Secretaria Municipal de Transporte  

003 Gerência de Manutenção Geral  

26.782.2601.2-061 Infra estrutura em Transportes  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 350.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 
Art. 2º. Como recurso para abertura do crédito de que trata o presente, será utilizado o cancelamento da dotação abaixo: 
 

19 Secretaria de Meio Ambiente  

001 Gerência de Meio Ambiente  

18.542.1701.2-074 Recicla Tibagi  

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica 350.000,00 

000 Recursos Ordinários - Livre  

 
   Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 19 de julho de 2021. 
 
 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº  : 19/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RAQUEL BAGIO RIBEIRO 84765909972 
Licitação    : Pregão Eletrônico 15/2021 
Vigência     : Início: 02/07/2021 Término: 08/03/2022 
Assinatura   : 02/07/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO FUTURA DE REFEIÇÕES ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS INDIVIDUAIS E CAFÉ DA MANHA E TARDE PARA A 
ACAMARTI 
 
ITEM AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

ITEM 

DISCRIMINAÇÃO  PREÇO UNITÁRIO  

1 
REFEIÇÃO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE 
ALUMÍNIO Nº 9 (MARMITEX), ACOMPANHADA DE UM SUCO (NATURAL 
OU ARTIFICIAL COM NO MINIMO 250 ML), A SER SERVIDO NO 
REFEITÓRIO DA SEDE DA ACAMARTI - ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES 
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE TIBAGI, NO ENDEREÇO ESTRADA 
TIBAGI - CAETANO MENDES - KM 1, DISTRITO INDUSTRIAL. (DEVERA 
SEGUIR CARDÁPIO EM ANEXO) 

10,72 

 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1561 - Tibagi, 19 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

ITENS EXCLUSIVOS MEI, ME E EPP 

 

ITEM 

DISCRIMINAÇÃO  PREÇO UNITÁRIO  

2 
REFEIÇÃO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DESCARTÁVEL DE 
ALUMÍNIO Nº 9 (MARMITEX), ACOMPANHADA DE UM SUCO (NATURAL 
OU ARTIFICIAL COM NO MINIMO 250 ML), A SER SERVIDO NO 
REFEITÓRIO DA SEDE DA ACAMARTI - ASSOCIAÇÃO DOS CATADORES 
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE TIBAGI, NO ENDEREÇO ESTRADA 
TIBAGI - CAETANO MENDES - KM 1, DISTRITO INDUSTRIAL. (DEVERA 
SEGUIR CARDÁPIO EM ANEXO) 

10,72 

 
*Republicado por incorreções 
Aditivo a Ata de Registro de Preço Nº  : 91/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA - EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico 77/2021 
Vigência     : Início: 07/07/2021 Término: 27/05/2022 
Assinatura   : 07/07/2021 
Objeto       : REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA DE CESTAS BÁSICAS. 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QUANT. PREÇO 
UNIT. 

2 CESTAS BÁSICAS CONTENDO OS SEGUINTES ITENS:  
2 PACOTES DE AÇÚCAR CRISTAL DE 1 KG CRISTAL DE MINAS;  
1 PACOTE DE FARINHA DE TRIGO DE 1 KG ESPESSATO;  
1 PACOTES DE FARINHA DE MILHO AMARELO DE 1 KG CAMPO 
VIVO;  
2 PACOTE DE FEIJÃO PRETO DE 1KG EFRAIM; 
1 PACOTE DE SAL REFINADO DE 1 KG APOLO;  
1 ÓLEO DE SOJA 900 ML COAMO; 
1 PACOTES DE MACARRÃO TIPO ESPAGUETE DE 1 KG JOIA;  
1 PACOTE DE FUBÁ AMARELO DE 1 KG SEARA PALODARI;  
2 EXTRATO DE TOMATE DE 100 G PALODARI;  
1 LATA DE SARDINHA SOMAG; 
1 CAIXA DE CHÁ MATE NATURAL SABIÁ; 
1 PACOTE DE BISCOITO DOCE TIPO SORTIDO DE 1KG 
TODESCHINI;  
1 PACOTES DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO PACOTE DE 500G 
ODEBRECH;  
2 PACOTES DE ARROZ PARBOLIZADO DE 1 KG NORTE SUL; 
1 PACOTE DE PÓ PARA REFRESCO ADOÇADO DE 1 KG CELLI; 
1 PACOTE DE ACHOCOLATADO DE 500 GR CANÇÃO;  
2 PACOTE DE PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, NÃO RECICLADO, 
PICOTADO, NEUTRO COM 4 ROLOS DE 60M SIRIUS; 
2 SABONETES DE 90 GR VIDA;  
2 TUBOS DE CREME DENTAL DE 50 G ICE CLEAN; 
1 FRASCO DE ÁLCOOL EM GEL FAZZ MAZZ; 
1 PACOTE DE SABÃO EM BARRA, GLICERINADO, NEUTRO 
COM 3 UNIDADES BARRA NOVA. 

UNID 350 98,67 

 
Aditivo ao Contrato Nº  : 398/2020 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ANTONIO MARCOS DE MELLO DOS SANTOS - TIBAGI 
Licitação    : Tomada de Preços para Obras e Serviços de Engenharia 25/2020 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OBRAS DE REFORMA DA UBS 18 DE MARÇO E UBS CAETANO MENDES. 
Vigência     : Início: 02/07/2021 Término: 13/11/2021 
Assinatura   : 02/07/2021 
Valor R$     : 22.106,46 (Vinte e Dois Mil, Cento e Seis Reais e Quarenta e Seis Centavos) 
Dotação      : 362 - 14.001.1021.3449051010700000000.00000303 
 
Contrato Nº  : 174/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PRISCILA PACHER DO PRADO 05491011959 
Licitação    : Pregão Eletrônico 114/2021 
Objeto       : Serviços gráficos para a Secretaria de Saúde 
Vigência     : Início: 01/07/2021 Término: 30/06/2022 
Assinatura   : 01/07/2021 
Valor R$     : 4.255,00 (Quatro Mil e Duzentos e Cinquenta e Cinco Reais) 
Dotação      : 298 - 14.002.2054.3339039999900000000.00000494 
Dotação      : 304 - 14.003.2059.3339039999900000000.00000494 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1561 - Tibagi, 19 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

 
Contrato Nº  : 176/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ARTES GRÁFICAS BEREZOVSKI ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 114/2021 
Objeto       : Serviços gráficos para a Secretaria de Saúde 
Vigência     : Início: 01/07/2021 Término: 30/06/2022 
Assinatura   : 01/07/2021 
Valor R$     : 4.926,90 (Quatro Mil, Novecentos e Vinte e Seis Reais e Noventa Centavos) 
Dotação      : 298 - 14.002.2054.3339039999900000000.00000494 
Dotação      : 304 - 14.003.2059.3339039999900000000.00000494 
 
Contrato Nº  : 177/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DAS ENTIDADES PREVIDENCIÁRIAS MUNICIPAL - APEPREV 
Licitação    : Dispensa de Licitação 30/2021 
Objeto       : WORKSHOP DO PROGRAMA ESOCIAL PARA SERVIDORES 
Vigência     : Início: 30/06/2021 Término: 29/08/2021 
Assinatura   : 30/06/2021 
Valor R$     : 1.660,00 (Um Mil e Seiscentos e Sessenta Reais) 
Dotação      : 281 - 06.001.2011.3339039480000000000.00000511 
 
Contrato Nº  : 183/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GABRIEL MARCELO OLIVEIRA BUENO - ENGENHARIA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 106/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. 
Vigência     : Início: 01/07/2021 Término: 30/06/2022 
Assinatura   : 01/07/2021 
Valor R$     : 983,99 (Novecentos e Oitenta e Três Reais e Noventa e Nove Centavos) 
Dotação      : 165 - 13.002.1007.3339030160000000000.00000936 
Dotação      : 172 - 13.002.2051.3339030160000000000.00000000 
Dotação      : 173 - 13.002.6000.3339030160000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 185/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : COPPINI & CIA LTDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação 29/2021 
Objeto       : RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARE PARA CÁLCULOS DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
Vigência     : Início: 01/07/2021 Término: 30/06/2023 
Assinatura   : 01/07/2021 
Valor R$     : 9.540,00 (Nove Mil e Quinhentos e Quarenta Reais) 
Dotação      : 280 - 06.001.2011.3339039999900000000.00000510 
 
Contrato Nº  : 186/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI - EPP 
Licitação    : Dispensa de Licitação 32/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Vigência     : Início: 02/07/2021 Término: 31/12/2021 
Assinatura   : 02/07/2021 
Valor R$     : 14.192,00 (Quatorze Mil e Cento e Noventa e Dois Reais) 
Dotação      : 191 - 14.002.2100.3339030360000000000.00001019 
 
Contrato Nº  : 188/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : UILSON ARAÚJO CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 
Licitação    : Dispensa de Licitação 31/2021 
Objeto       : CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
Vigência     : Início: 02/07/2021 Término: 31/12/2021 
Assinatura   : 02/07/2021 
Valor R$     : 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais) 
Dotação      : 292 - 13.002.2051.3339039220000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 189/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FANCAR VEICULOS LTDA 
Licitação    : Inexigibilidade 32/2021 
Objeto       : CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE FORD KA  PLACA BEB- 8D28 DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Vigência     : Início: 05/07/2021 Término: 04/07/2022 
Assinatura   : 05/07/2021 
Valor R$     : 24.400,00 (Vinte e Quatro Mil e Quatrocentos Reais) 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1561 - Tibagi, 19 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

Dotação      : 157 - 06.001.2011.3339030399900000000.00000000 
Dotação      : 279 - 06.001.2011.3339039199900000000.00000000 
 
 
Contrato Nº  : 191/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 
Vigência     : Início: 06/07/2021 Término: 05/07/2022 
Assinatura   : 06/07/2021 
Valor R$     : 5.810,00 (Cinco Mil e Oitocentos e Dez Reais) 
Dotação      : 600 - 14.002.2083.3339032030000000000.00000303 
 
Contrato Nº  : 192/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 
Vigência     : Início: 06/07/2021 Término: 05/07/2022 
Assinatura   : 06/07/2021 
Valor R$     : 2.813,94 (Dois Mil, Oitocentos e Treze Reais e Noventa e Quatro Centavos) 
Dotação      : 600 - 14.002.2083.3339032030000000000.00000303 
 
Contrato Nº  : 193/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 111/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. 
Vigência     : Início: 06/07/2021 Término: 05/07/2022 
Assinatura   : 06/07/2021 
Valor R$     : 11.652,00 (Onze Mil e Seiscentos e Cinquenta e Dois Reais) 
Dotação      : 600 - 14.002.2083.3339032030000000000.00000303 
 
Contrato Nº  : 194/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PELEGRIN SOLUÇÕES E TECNOLOGIAS LTDA. 
Licitação    : Pregão Eletrônico 117/2021 
Objeto       : SERVIÇOS DE IMPRESSÕES, FOTOCÓPIAS E DIGITALIZAÇÕES. 
Vigência     : Início: 08/07/2021 Término: 07/07/2022 
Assinatura   : 08/07/2021 
Valor R$     : 207.000,00 (Duzentos e Sete Mil Reais) 
Dotação      : 280 - 06.001.2011.3339039830000000000.00000510 
Dotação      : 298 - 14.002.2054.3339039830000000000.00000494 
Dotação      : 316 - 10.001.2039.3339039830000000000.00000104 
 
Contrato Nº  : 195/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : AVIVE GESTÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 
Licitação    : Inexigibilidade 33/2021 
Objeto       : CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS 
Vigência     : Início: 08/07/2021 Término: 07/07/2022 
Assinatura   : 08/07/2021 
Valor R$     : 99.000,00 (Noventa e Nove Mil Reais) 
Dotação      : 298 - 14.002.2054.3339039999900000000.00000494 
Dotação      : 301 - 14.002.2055.3339039999900000000.00000303 
Dotação      : 304 - 14.003.2059.3339039999900000000.00000494 
 
Contrato Nº  : 197/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELA TBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 121/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE P/KITS MATERNIDADE 
Vigência     : Início: 13/07/2021 Término: 31/12/2021 
Assinatura   : 13/07/2021 
Valor R$     : 5.947,50 (Cinco Mil, Novecentos e Quarenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos) 
Dotação      : 224 - 13.002.2052.3339032040000000000.00000000 
Dotação      : 733 - 13.002.2052.3339032040000000000.00000920 
 
Contrato Nº  : 202/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA 
Licitação    : Dispensa de Licitação 33/2021 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1561 - Tibagi, 19 de julho de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

Objeto       : Aquisição de roupas, cobertores, lençóis, luvas e meias 
Vigência     : Início: 14/07/2021 Término: 31/12/2021 
Assinatura   : 14/07/2021 
Valor R$     : 17.588,20 (Dezessete Mil, Quinhentos e Oitenta e Oito Reais e Vinte Centavos) 
Dotação      : 731 - 13.002.2052.3339032040000000000.00001022 
 
Contrato Nº  : 203/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CALL ECG SERV TELEMEDICINA S/C LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 130/2021 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEMEDICINA 
Vigência     : Início: 14/07/2021 Término: 13/07/2022 
Assinatura   : 14/07/2021 
Valor R$     : 100.800,00 (Cem Mil e Oitocentos Reais) 
Dotação      : 298 - 14.002.2054.3339039999900000000.00000494 
 

 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 235/2021, Dispensa de Licitação nº 035/2021, conforme Parecer Jurídico n° 

476/2021, para formalizar contrato com a empresa NETPROJ CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA TRANSFORMAÇÃO DIGITAL INTELIGENTE, 

CNPJ 33.041.999/0001-76, com base no inciso I, do art. 24, da lei nº 8.666/93. 

 

Tibagi,19 de julho de 2021 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 236/2021, Dispensa de Licitação nº 036/2021, conforme Parecer Jurídico 

n°477/2021, para formalizar contrato com a empresa MULTIPLUS BALSA NOVA - EIRELI, CNPJ 19.657.644/0001-85, com base no inciso V, do art. 

24, da lei nº 8.666/93. 

Tibagi,19 de julho de 2021 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 239/2021, Dispensa de Licitação nº 037/2021, conforme Parecer Jurídico 

n°478/2021, para formalizar contrato com a empresa CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ 00.360.305/0001-04, com base no inciso VIII, do art. 24, 

da lei nº 8.666/93. 

Tibagi,19 de julho de 2021 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 
 
 
 

D E C R E T O   N 
o
    2 5 2. 

 

  
   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o Art. 74 da Lei Orgânica do Município, combinado com disposições da lei municipal n
o
 1.992, de 15 de dezembro de 2005 e suas alterações, 

  
R  E  S  O  L  V  E 

 

Nomear ADELINO SANTOS ALMEIDA, portador da cédula de identidade n
o
 RG-3.867.111-  1/PR, para o cargo de Chefe da seção de iluminação 

pública, do quadro de provimento em comissão desta Prefeitura, a partir desta data. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 19 de julho de 2021. 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 


		2021-07-19T16:24:03-0300




